CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº

Solicita a urgente poda de galhos de
árvores na rua Guaíra, no Jardim
Pancera.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 145 do

Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo que determine providências urgentes

visando à poda de galhos de árvores frondosas, que se projetam sobre a via de
trânsito na Rua Guaíra, nas proximidades das esquinas com as ruas do Rosário e
Romano Feldkircher, no Jardim Pancera.

As árvores, inclusive ipês, estão sofrendo graves danos. O impacto

frequente acaba, também, causando avarias nos veículos de grande porte, a
exemplo de caminhões e ônibus, que trafegam pela Rua Guaíra, e podem ainda
ocasionar acidentes.

Observe-se que o problema foi agravado em razão de a Rua Guaíra,

naquele trecho, ter sofrido mudanças, permitindo-se o estacionamento de veículos
em apenas um lado da via, fato que resultou no estreitamento de uma das mãos.
Deste modo, os veículos são obrigados a manter o fluxo e os de grande porte
acabam colidindo com os galhos das árvores. Uma dessas árvores está inclusive
com parte aparentemente “morta” e próxima a fios de eletricidade, na iminência de
cair sobre pessoas ou veículos que estejam trafegando pelo local, conforme
demonstram as fotos no Anexo.

Por todas essas razões, é fundamental a especial atenção do Poder

Público a fim de garantir a segurança dos moradores e demais pedestres, além da
livre trafegabilidade na via.

SALA DAS SESSÕES, 25 de agosto de 2023.

              ROBERTO DE SOUZA

Assinado digitalmente por ROBERTO DE SOUZA:72951532172
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, OU=
33683111000107, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil -
RFB, OU=ARSERPRO, OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO
DE SOUZA:72951532172
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2023.08.25 14:35:36-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.3

ROBERTO DE
SOUZA:729515321

72

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

ANEXO ÚNICO

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: EB07941F5AE514FF2AECA5EEFD518BA5 CODIGO DO DOCUMENTO: 050201
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 1162/2023
AUTORIA: Ver. Roberto de Souza